83«Resultados de Investigación sobre Evaluación de Tecnologías Sanitarias: Diagnóstico precoz y clínico en Oncología» - AETS - Noviembre / 2002

Tabla 43

Esperanza de vida

Opciones (mujer 30 años) Supervivencia a 10 años (%) Esperanza de vida (años)

Cribado
CM ganglios negativos
CM ganglios positivos
No CM

95
80
—

48,75
45
50

No cribado
CM ganglios negativos
CM ganglios positivos
No CM

95
80
—

48,5
44,2
50

Tabla 44

Análisis coste-efectividad

Estrategia
Coste*

(ptas/persona)

Efectividad
(esperanza de vida
de una mujer de 30

años con riesgo de CM
familiar, en años)

Razón CE
(ptas/año)

CE marginal
(ptas/año de vida

ganado)

Cribado 378.000 48,879 7.736
461.492

No cribado 58.000 48,186 1.213

 (0% descuento).
 La esperanza de vida de una mujer de 30 años en nuestro país es de 50 años.

Tabla 45

Análisis de sensibilidad

Análisis
de sensibilidad

Coste
(ptas/persona)

Esperanza de vida
(años)

Razón CE
(ptas/año

vida ganado)Cribado No cribado Cribado No cribado

Riesgo de CM
60%
70%

344.000
315.000

50.000
42.000

48,6
48,3

47,7
47,35

339.387
269.613

Porcentaje ganglios –
85%
95%

378.000
378.000

58.000
58.000

49,11
49,29

48,19
48,19

346.119
290.293

Riesgo CM/Ganglios –
60%+85%
60%+95%
70%+85%
70%+95%

344.000
344.000
315.000
315.000

50.000
50.000
42.000
42.000

48,89
49,11
48,7
48,96

47,73
47,73
47,35
47,35

254.540
213.485
202.210
169.595

La opción del cribado con mamografía anual
a partir de los 30 años supone un gasto de
7.736 ptas/año, con un incremento en la es-
peranza de vida de 7 meses, frente a 1.213
ptas. en la opción de no cribado. El coste
marginal por año de vida ganado es de
461.492 ptas.

En la tabla 45 se presentan los resultados
de coste-efectividad modificando las varia-
bles de riesgo acumulado de desarrollar
cáncer de mama y probabilidad de diagnos-
ticar un cáncer de mama con ganglios ne-